[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]

LEI COMPLEMENTAR Nº 243, DE 24 DE SETEMBRO DE 2.004

Projeto de Lei Complementar nº 016/04

Autor: Vereadora Helenita Turci

Dá nova redação ao parágrafo 3º, do artigo 286, da Lei Complementar nº 18, de 22 de dezembro de 1.997 (Código de Posturas), alterado pela Lei Complementar nº 65, de 27 de dezembro de 2.002, acrescido de dispositivos.

O Prefeito do Município de Araraquara, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 13 de setembro de 2.004, promulga a seguinte lei complementar:

Art. 1º  O parágrafo 3º, do artigo 286, da Lei Complementar nº 18, de 22 de dezembro de 1.997 (Código de Posturas), alterado pela Lei Complementar nº 65, de 27 de dezembro de 2.002, acrescido de alíneas e incisos passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 286.   ................................................................

§ 1º   ...........................................................................

§ 2º   ...........................................................................

§ 3º  Além dos casos previstos nesta lei complementar, terão preferência eqüitativa proporcional, para obtenção da licença os ambulantes das seguintes categorias:

Deficiente físico de natureza grave;

Deficiente físico de capacidade reduzida e sexagenária;

Egressos do sistema penitenciário.

I - Enquadram-se na categoria “a” e “b”, pessoas deficientes e sexagenários, com capacidade para exercer as funções do comércio ambulante; na categoria “c”, egressos do sistema penitenciário após regular cumprimento da pena privativa de liberdade, ou no gozo de benefício de livramento condicional;

II - Os egressos comprovarão total condição com o atestado de permanência e conduta carcerária emitida pela direção do presídio onde cumpriram a pena.

Art. 2º Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Araraquara, aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de setembro do ano de 2.004 (dois mil e quatro).

Edson Antonio da Silva

Prefeito Municipal

Dr. Wagner Corrêa

Secretário dos Negócios Jurídicos

Publicada na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.
Clélia Mara Santos Ferrari

Secretária de Governo

Arquivada em livro próprio.
Processo nº 002.601/1.997 – Guichê nº 034.144/2.004 - (“PC”).
PAGE
Este texto não substitui a publicação oficial.